
  UNILA                                                                                                                                Boletm de Serviço nº 505, de 20 de dezembro de 2019, p.   9  

ttular  da  função de  Chefe  da Seção de  Arquivo  e  Informações  de
Pessoal, Código FG-3, pelo período de 6 a 17 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN LUIZ GREGORIO

17 de dezembro de 2019

PORTARIA N° 1600/2019/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,

designado pela Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR,

no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 4° e 5° do art.96-A
da  Lei  8.112  de  11  de  dezembro  de  1990,  e  o  processo

23422.014295/2018-37, resolve:

Art.  1º  Finalizar  o  afastamento  no  país,  para  realização  de  Pós-

Doutorado na Universidade de São Paulo, do servidor BRENO VIOTTO
PEDROSA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2085928, a partr

de  19  de  dezembro  de  2019,  concedido  pela  Portaria  n°
474/2019/PROGEPE, publicada no Boletm de Serviço n° 435, de 3 de

abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN LUIZ GREGORIO
17 de dezembro de 2019

PORTARIA N° 1601/2019/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
designado pela Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo em vista a

delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR,
no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da

Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 12.252, resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor  NARDELI  ANASTACIO  DE  ANDRADE,

Assistente  em  Administração,  SIAPE  2146959,  como  substtuto  do
ttular  do  cargo  de  Diretor  do  Insttuto  Latno-Americano  de

Economia, Sociedade e Polítca, Código CD-3, pelo período de 3 a 23
de fevereiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN LUIZ GREGORIO

18 de dezembro de 2019

PORTARIA N° 1602/2019/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,

designado pela Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR,

no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 96-A da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o § 7º do Art. 9º da Lei nº 11.091/2005,

o  Decreto  nº  5.707/2006,  a  Resolução  CONSUN  nº  008/2014;  e  o
processo nº 23422.012585/2017-00, resolve:

Art. 1º Conceder prorrogação do afastamento no país, para realização
de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,  nível  Doutorado,  no  Programa  de

Pós-Graduação  em  Cinema  e  Audiovisual,  à  servidora  FRANCIELI

REBELATTO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1999946, pelo
período de 2 de março de 2020 a 1º de março de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN LUIZ GREGORIO

18 de dezembro de 2019

PORTARIA N° 1603/2019/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,

designado  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no

uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 12.253, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO FERREIRA CORREA, Professor do
Magistério  Superior,  SIAPE  1056253,  como  substtuto  do  ttular  da

função de Coordenador do Curso de Música, código FCC, pelo período
de 20 de dezembro de 2019 a 16 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN LUIZ GREGORIO 
18 de dezembro de 2019

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 72/2019/PROGRAD

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO, nomeado pela Portaria nº
511/2019/GR, de 07 de agosto de 2019, considerando as competências

delegadas pela Portaria nº 404/2019/GR, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para consttuírem o Colegiado do Curso de
graduação  em  Saúde  Coletva,  grau  bacharelado  nos  termos  da

Resolução COSUEN Nº 007/2014:

Presidente
Fernando Kenji Nampo.

Representação Docentes

Walfrido Kuhl Svoboda - ttular;
Carmen Justna Gamarra - ttular;

Gladys Amélia Velez Benito - ttular;
Rodne de Oliveira Lima - ttular;

Sérgio Pacheco de Oliveira - ttular;
Antulio Hoyos Rivera - ttular;

Giuliano Silveira Derrosso - suplente;
Maria Inês Amarante - suplente.

Representação Discentes

Valdir Marques Vieira Nanque - ttular;
Thayna Alves Viana - suplente;

Pamela Aracely Ayla Fernandez - ttular;
Angelica Paola Valencia Cordoba - suplente.

Representação dos Técnicos-administratvos

Roseli Cândido - ttular;
Joceli Cristna Leite de Morais - Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

todas  as  demais  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria



  UNILA                                                                                                                                Boletm de Serviço nº 505, de 20 de dezembro de 2019, p.   10  

PROGRAD-UNILA nº 044/2017 de 09 de outubro de 2017, publicada no
Boletm  de  Serviço  nº  296  de  11  de  outubro  de  2017  e  Portaria

PROGRAD-UNILA nº  019/2019 de 06 de maio de 2019, publicada no
Boletm de Serviço nº 443 de 08 de maio de 2019.

PABLO HENRIQUE NUNES

16 de dezembro de 2019

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 13/2019/COREMU

A PRESIDENTE  DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

EM SAÚDE (UNILA), conforme Resolução COSUEN N° 38, de 12 de

dezembro de 2017, publicada no Boletm de Serviço nº 313, de 15 de

dezembro de 2017,  torna público, pelo presente edital, o resultado

da  PRIMEIRA  FASE  do  processo  seletvo  para  o  Programa  de

Residência Multprofssional em Saúde da Família, referente ao edital

COREMU 10/2019.

1. RESULTADO

NUTRIÇÃO

INSCRIÇÃO NOME ACERTOS SITUAÇÃO

5133 EDUARDA ALVES 27 CLASSIFICADA

5063 MICHELI SIMON 27 CLASSIFICADA

5129 TAISA PIOVEZAN PISA 24 CLASSIFICADA

5072 CASSIANE SANTOS LOZARIEK 21 CLASSIFICADA

5065 ALICE MARA BARAM 17 CLASSIFICADA

5264 ELIANE SANTOS DA CRUZ 17 CLASSIFICADA

5308 CAMILA C. GRANDO PETERLINI 17 CLASSIFICADA

5224 CAMILA LEANE DE OLIVEIRA 17 CLASSIFICADA

5123 MARIANA BARBOSA RAMOS 16 DESCLASSIFICADA

5132 PAULA A. DE OLIVEIRA ROCHA 16 DESCLASSIFICADA

5324 JESSICA SANDES DA SILVA 15 DESCLASSIFICADA

5322 VANESSA CAROLINE GABRIEL 14 DESCLASSIFICADA

5127 KAMILA ISABEL RODRIGUES 14 DESCLASSIFICADA

5317 KAUANE DE OLIVEIRA SANTANA 12 DESCLASSIFICADA

5221 NATHALI MIRANDA PIACQUADIO 11 DESCLASSIFICADA

ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO NOME ACERTOS SITUAÇÃO

5195 DAIANA CARLA K. SCHMIDT 26 CLASSIFICADA

5289 KARINA E. DOS SANTOS SCHERER 26 CLASSIFICADA

5156 GISELI LAVINIA GAZONI 26 CLASSIFICADA

5103 ROSANE LOPES DA COSTA 26 CLASSIFICADA

5344 EDILEUSA R. ALMEIDA BAPTISTA 25 CLASSIFICADA

5197 EMANUELLY MARTINS 25 CLASSIFICADA

5122 MARIANE MAIARA BECKER 24 CLASSIFICADA

5236 JONATHAN GREGORIO DE SOUZA 23 CLASSIFICADO

5142 AMALLIA L. A. NUNES TEIXEIRA 22 DESCLASSIFICADA

5086 ESTER DA SILVA S. NASCIMENTO 22 DESCLASSIFICADA

5089 PAMELA A. DE SOUZA DOS SANTOS 22 DESCLASSIFICADA

5311 FERNANDA PALTRONIERI 22 DESCLASSIFICADA

5083 TAIS REGINA SCHAPKO 19 DESCLASSIFICADA

5203 EDILVANA CARVALHO 19 DESCLASSIFICADA

5139 ANGELICA P. D. SANTOS VENANCIO 19 DESCLASSIFICADA

5125 LENILDE ROCHA DA SILVA 19 DESCLASSIFICADA

5064 TATIANE DA ROSA MARTINS 19 DESCLASSIFICADA

5158 JANE OLIVIA DOTTO KALB 18 DESCLASSIFICADA

5240 JULIAM CASTENARO SILVA 17 DESCLASSIFICADO

5323 MARIO LUIZ BENTO 17 DESCLASSIFICADO

5071 HILDA VICTÓRIA RIOS MARQUARDT 17 DESCLASSIFICADA

FISIOTERAPIA

INSCRIÇÃO NOME ACERTOS SITUAÇÃO

5335 LUANA MARTINS PEREIRA 24 CLASSIFICADA

5151 RAUL F. GRIMA BOUCINHA 24 CLASSIFICADO

5207 KAROLAINE CORADINI 23 CLASSIFICADA

5342 SUYANNE DOS SANTOS CEREJA 20 CLASSIFICADA

5136 FRANCISCA M. A. AMARILLA 20 CLASSIFICADA

5208 ALEXANDRE COSCODE BAEZ 19 CLASSIFICADO

5063 FERNANDA PERON HUBNER 19 CLASSIFICADA

5233 MARCIO R. FERREIRA DE SOUZA 18 CLASSIFICADO

5077 BARBARA RIBAS DA SILVA 17 DESCLASSIFICADA

5150 ANDRE JECSON HENZ 16 DESCLASSIFICADO

5228 ANDRESSA MACHADO DA ROCHA 16 DESCLASSIFICADA

5254 CAMILA MARIA ENGLER DAHLEM 15 DESCLASSIFICADA

5260 ELLEN VITORIA S. MUSSULINI 15 DESCLASSIFICADA

5190 FERNANDA DA SILVA TORI 13 DESCLASSIFICADA

5261 FERNANDA DE ANDRADE PAULETTI 10 DESCLASSIFICADA

ODONTOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME ACERTOS SITUAÇÃO

5246 GLEICIANA M. SOUSA DE BRITO 25 CLASSIFICADA

5118 ISADORA ADAMO DA SILVA 24 CLASSIFICADA

5119 ANA CAROLINE HUNGLER 23 CLASSIFICADA

SAÚDE COLETIVA

INSCRIÇÃO NOME ACERTOS SITUAÇÃO

5338 GABRIELLE S. DOS SANTOS 27 CLASSIFICADA

5085 OLGA LUCÍA MOSQUERA CONDE 25 CLASSIFICADA


